Num. 18.  
*Res sacra, & ciui-  
les confunduntur  
exitialiter.*

### VERSICVLVS V.

*Non est incivilis, et si captus cupidine mulieris abie-  
ctæ, aut impure, cadat à fulgore cognationis sua.*

Quoniam inæqualitatem cōnubiorum ducere per  
edictum, in fructuosum est, nisi cum ipsum per-  
suaderet ciuibus frequentationem cōnubiorum cum  
premio: & contrā Euangelicam charitatem; si in  
Ecclesia nullus inferior est, vt aliam ducat vxorem;  
& nulla, vt nuberet aliū, per quam quilibet Christia-  
nus, et si humiliis, & abiectissimus, curique amplissi-  
mæ mulieri sotiani potest, quoniam Religio suam  
securitatē, & matrimoniorum frequentiam potius,  
quam cognitionum fulgorem attendit, in hocque  
Religioni obsecundat ciuitas.

Num. 1.  
*Quando posuit lex  
loqui circa connubia.*

Num. 2.  
*In Republica  
Christiana nullus  
inæqualis, et con-  
trabat matrimonium.*

Si tamen lex aliqua diceretur, contempta hac Re-  
ligionis immunitate, nihilominus incivilis foret,  
tanquam deuians à natura, & temporis vetustate  
promiscuus, quæ coniungunt confortia, vti appri-  
mè ciuilis, quæ solam humilitatem non attendet;  
quæ amplificaret humiles ex patribus ingenuis na-  
tos, vti patet ex pluribus exemplis in legibus Ethni-  
cis; quæ temperatunt deceptionum, & cupidinis  
conarmina, relatis: nullus enim Princeps ingenuum;  
quamuis abiectissimus foret, depretiauit, & per-  
pauci tentarunt alias ignominias omnino delere,  
aut

Num. 3.  
*Ex sola humilita-  
te non sunt detre-  
stanta connubia.*

aut quia viderunt libertinam illustrem fieri ex omni parte non posse contra publicam opinionem quamquam honores, subselia, & cæremonias decerueret editum.

Num. 4.

*An incivile est Se-  
natus Consultum  
Claudianum.*

Non obstat Iustiniani laudatissimo edicto, quod inæqualia matrimonia illius, quem amor traxit, ad impar iugum decorauit, Senatus. Consilio Claudio obliterate, ad hanc enim Claudianam combustionem motus fuit Iustinianus, ipse quoque prius victimus conamine cupidinis, ut obscuræ scenicæ, vel

Num. 5.

*Iustinianus indul-  
sit ducentibus vox  
rem motis cupidi-  
ne.*

meretrici Theodoræ se copularet: quod Claudio num, et si edicere potuit, non tamen hominum opinionem, quæ semper, ut indecorum æstimat illū, qui non est omni parte clarus, & distinguit genitum ex libertina matre, & patre Patrio, & effugit illius

Num. 6.

*Inanis propositio  
editi Claudiani.*

agnationis vinculum, qui illustris est ex omni late-  
re, relaxare: ergo connubiorum affectum non pe-  
rinde excitat Iustinianus, non nouum fulgorem familijs præbuit, imò curiositatem indagationis perpetuae, in omnium mentibus seminaruit.

Num. 7.

*Non equiparan-  
tur casus Iustini-  
ni, nostro.*

Præterquam quod dispar rerum sors, casus, & pe-  
riculum dissimilimum à nostro erat, cum Iustinia-  
nus statuleros deditios, Latinos liberos, orcinos,  
Tamiacos, Conchilegulos, Comitianos, & alia ser-  
uitutum genera, inter quæ oppressæ exciuerant ciu-  
tatum vires, prouexit ad connubia Patriorum, &  
Illustrium: tunc quoniam nobiles incurvabant insi-  
mam plebem, in ipsaque plebe aliij gradus nimis an-  
gustati, aliij nimis prævalentes se promiscue destrue-  
bant, & civiliter peræquati fuerunt nimis abiectis  
aliqualiter ellatis, & nimis ellatis aliqualiter abie-  
ctis ad illum gradum, à quo se subtrahere conaban-  
tur pecuniosi, aut desides, ut sic præualerent viribus  
omnes artes.

Num. 8.

*Inordinatio gra-  
duum destruebat  
Imperium.*

Illistrum: tunc quoniam nobiles incurvabant insi-  
mam plebem, in ipsaque plebe aliij gradus nimis an-  
gustati, aliij nimis prævalentes se promiscue destrue-  
bant, & civiliter peræquati fuerunt nimis abiectis  
aliqualiter ellatis, & nimis ellatis aliqualiter abie-  
ctis ad illum gradum, à quo se subtrahere conaban-  
tur pecuniosi, aut desides, ut sic præualerent viribus  
omnes artes.

Sed hodie de gradu forensis plebis agitur, non  
solum

Solum propter civilitatem; sed ad Religionem, qui, et si honestetur, non perinde existimabatur affectus matrimoniorum; quia non semper introspicitur superbe ab hominibus; disparitas, tam tenuis honoris, ut est unum stigma, ut proprietate recusat sociari mulieribus libertate conditionis; si alias diuites sine bonis moribus, & artibus edocet, aut pulchritudine. Si tamen sophylistis arridet haec dispar immisio spectent eam, quae in iudicio contenditur satis frequenter indies micans, non eam, quae per legem indulgetur: non quod eam probem, quia utraque via artes, & Religio a quoquo cursore corrupte exponuntur, sed ut eis quietem persuadeam. Et quamquam Iustinianus aliorum quoque sequax decus Latini, & seruili sanguinis purificauit; si Patriae, vel illustri iungeretur, valde discriminantur causas, quia non tam noxia seruili, quam Iudaica, que post millesimum annum aduersus Christum prouocat.

Num. 9.

*Matrimoniorum  
affitus non renite-  
tur propter bono-  
rem signatum.*

*autem de libe-*

## VERSCVLVS VI.

*Non est incivilis, et si aliquorum statum obscurum  
declaret, ut fordescat coniunctus in ar-  
tibus sedentarijs.*

Quoniam, et si civilitatem sustentat bonum hominem, & tunc scelerata rarescunt quando nullius opinio vacillat, & omnes ad cultum Dei, & maiorum obsequium verecundia alligat, indeque nomina, & cognomina hominibus publico consensu data; ut artibus ordo, genealogijs discrimen, & virtutis honor decretos distinguerent vitia, & virtutes ptoauorum; ut in filiis bona, aut mala praedicatio argueretur, in foribus, & artibus vilioribus viliores servient. Hinc quoque nobilitatis, ingenuitatis, & puritatis questiones introductae; ut natales boni non

Num. 1.

*Nomina, & cogno-  
mina ad orationem,  
& ad artes conda-  
cent.*

Num. 2.

*Tribunalia na-  
tum, et aquili-  
taris distribuantur.*

contra humiles non excogitarentur melius ergo est  
civilitati nobilis, iam post rotos, iam aestuantes; alio-  
quantulum submittere, & plebeium de nobilitate  
cum Patrio luctari, ut hic humilietur, ille animum  
longius aequo debilitati ellevet, quam omnino  
plebem deprecari, & nobiles ad miserrimam hono-  
rum ambitionem, otium, & seruitutes provocare,  
siquidem apud nos nullus est constitutus a Deo, ut  
alteri seruat immodicè, & sub iugo, in modo est contra  
charitatem corruptius unius, alterius inertia. Nec  
inde detrahi putes munus suum bellatoribus, quo-

**Num. 4.**  
*Temperantur nimia arrogans, & nimia obsecro.*

nam ipse intendebat Apostolo edocitus, moderatio  
minis ordinem, quo distribuuntur ciues ad bellum,  
agrum, cultum Religionis, & hundinas, ut alij pro-  
videant, alij suas pecces offerant Deo, alij corpore  
prosint, statui: tantummodo suadens, ut nullus oppri-  
mat alterum, publici ordinis componendi causa: ut  
nullus incapax belli, ut est Iudeos, extrarius a Re-  
giminis dexteritate ministret arma, consilia, & in-  
censum, & derelinquit sordes, & sellularias teliquas  
artes. Hoc non est assequuta villa lex, solummodo  
nostra cautio.

**Num. 5.**  
*Quomodo ordo distribuendus sit.*

Nec dum incivilis erit, etiam si tñæ excitarentur:  
lites commoueri quoniam minorem discordiantes conueni-  
conuenit, ut si di-  
nit, ut fremitus totius vulgi sedentur, quando im-  
possibile est, motus, & publicas coitiones saeuen-  
tes aliter pacari, quam priuatis contentionibus  
hinc inde incensis. Verum est, discordias, & lites

**Num. 7.**  
*Vitatis contentio nonibas.*

priuatas excitari, sed tamen si seditionibus occurri-  
tur, delinimentum sunt contentiones ciuiles, non  
plebis desolatio; ab inuicem enim cum se emulan-  
tut ciues pro honore, diuitijs, & sanguine, non com-  
mouentur ad turbandam Rempublicam. Civilis  
ergo erit lex, quæ minimo motu pacauerit maximam,  
& crudelissimam seditionem. Ecce nostri Hispani  
con-

contententes de fulgore, aut intaminatione vi-  
ctoriam iudicant; questionem vicisse, satis quiet-  
cunt si domesticam inuidiam, aut interclunam con-  
troversiam supererent; & super vacane veretur, aut  
inquit Princeps nobile, si sum vulgus intendens  
de bello sua intaminationis, securit ad tumultus pu-  
blicos, si multitudo, alias sollicita in rebus priuatis, fu-  
saret ad turbam publicam quietem.

Ceterum et si falleret in ratione praedicta, & ve-  
rum esset plebem ultra modum excitari, non pacar-  
etur, sublata hac cautione, immo graduum tranquilli-  
tas, commouebitur magis, si imperent Iudei Iuidi,  
elati, inertes, & seditionis, & praece de priuatis con-  
tentioibus transibimus ad tumultus; veterani enim  
deteriorati sicut, neophyti, indulti, in solescent ad  
vindictas. Ridiculum est, intendere pacare dissensus  
publicos cum relaxatione intemperantiae, inuidiae,  
ignauiae, elationis, audaciae in cordibus neophyto-  
rum ardentium.

Nec si sumptus facti in his dissensionibus Princi-  
pis exactiones diminuerentur, quoniam duo  
bus nocentibus maius malum vitatur. Ecce subla-  
ta lege Viscelia, quae in justos proclamantes ab ho-  
noribus exclusit, omnes etiam sordidi non introdu-  
cerentur ad celsitudinem; non ipsi gloriae cupidi pro-  
incontaminatis habeti desiderarent; aut, tenebant  
ab indignationibus qui postmodum censem, qui ca-  
nones, ad propulsandos finitimos delitiosos solue-  
rent; profecto non ita exhaerit aceriam anfracti-  
bus litium, & civilium contentionum, ut si indul-  
gentia affectata, tenebant, natalium alienorum re-  
stitutio, collusio, assertio, spontanea, proclamatio,  
aut alia Principium privilegia eximerent plebem  
submissam, & indecedam non inservirent.

Praterquam quod priuatus, qui contendit de sua  
tempore

Num. 8.

*Seditionis raro  
commouebuntur.*

Num. 9.

*Sublata bac lege  
incenderunt ma-  
gis plebs.*

Num. 10.

*Principi patrimo-  
nium exhaeretur*

**Num. 11.** intaminatione non depauperatur ad onera vectigalium, quoniam interim dum iuxæ, & promiscuæ insidiæ flagrant, existimatur promiscua sollicitudo, aut inuidia laborandi inter ipsosmet rixantes, & totam progeniem, ut gloriæ, & honoris illa disparitas non cadat à suo contradicte nimiris laborioso, & diuite contempta. Quare has originum contemnentes non solum quæstum bonorum impedire, imo diligentiam sollicitorem provocare, non solum vectigalia extenuare, imo insolita subditis tunc imperari posse, crediderim.

## VERSICVLVS VIII.

*Non est incivilis, et si detrectatores afferuerent haberi odio sanctæ Inquisitionis Tribunal, si promittant omnium affectum, aut ad posteros pompam, si nobilibus stigmata pleborum, Dignitatibus Ecclesiæ munera scholarium tribuat post repugnationem.*

**Num. 1.** *Q*uoniam sancta Inquisitio metans, & reverentiam sibi præparat, solerter, justè, secrete, & utiliter cum agat, non si post hac procederet iniuste, stigmata solis nobilibus impariens, qui altera die munus exprobantes, druitarent iniquitate, & explorare, ipsa cum in prima viriditate huius legis non aida gloriæ humanae, sed utilitatis Religiosæ repromisisset hæc. Stigmata plebir inferiori, quæ quamqua mercenaria, sine mercede quoque stipulata est, laborate satis diligenter, suis nepe expensis, & vigilis, cum qualibet hoc stigmata in honore à reliqua de plebe separata, quando nobiles de pretiarunt cultari, accusati, & latere inter fordes, latitudines cretiora, commissationes, & placas publicas, obediens primis præpositis, hereticos apprehendere,

*S*tigmata crucis sunt destinatae bimili, non nobili. **Num. 2.** *S*tigmata crucis sunt destinatae bimili, non nobili.

- apprehensos custodire, & alia nimis humilia adimplere: munitisque hoc Familiarium tanquam abiectum nimis recusarunt; ergo absurdum, & iniustum erit cœcedere nobilibus stigmata, & cō magis si appetentur, ut privilegio fori muniti definiant adimplete Republicæ munera, & vivant impuniti; quæ sophy statum vaniloquentia, iustitiae, & Sanctæ Inquisitio-  
nis ministerium destrueret. Respic iplos Princeps,  
quia nullus ex agro sicuti ad mare dicit nulos;  
nullus ex ipso munere explorandi præparat asylum,  
ut ipse non exploretur, nullus dum quætit transfu-  
gas, inuenit sibi refugium.
- Eadem quæ dimicimus de Familiariis, extenden-  
da sunt ad Inquisitores, in quorum creatione præfe-  
renda est industria opulentia, non tam attendendi  
Canonicatus, & Dignitas Ecclesiæ Cathedralis;  
quam scientia, non tam clarissimi sanguinis folgor;  
quam mores, quibus si decoretur humilius vetera-  
nus porior es illustri.
- Quoniā si Inquisitio huius legis exequitorem,  
tot gradibus, & scientijs imbutum non creci, immo  
inscitum, inglorium, ignavum, & irreligiosum, iste  
suos sibi sodales familia & impuros quoque substi-  
tuet (fortasse extemporanea legis inefficacia, aut  
tot sanguinum miscellanea inde proueniunt, quod  
ipſiſ impuri thoro corditer admissi aliorum proba-  
torias examinent) si impuri sint hi, & illi, Religio  
fluctuabit, si plures, quam prima expeditio popolee-  
rit, coimunis societas, quæ rixis ex probatorijs sim-  
modicis, aut reuelationib⁹ Commissariorum in-  
pectorum prouenientibus, misere conflictatur hunc,  
quando solummodo est videre turbas, & rixas,  
quod vbiq; fidem frangant ipij cautores, qui hosti-  
les cum sint, aut lucrum stipendiorum solum cureret,  
ab conducent in recessibus, non vt secretius explo-  
rent,

Num. 3.

*Nobiles recusant  
adimplere munus  
hoc Familiarium.*

Num. 4.

*Illud appetunt, ut  
foro potiantur.*

Nem. 5.

*Extenditur affir-  
atio.*

Num. 6.

*Ex incuriosa crea-  
tione, omne cul-  
pans.*

Num. 7.

*Immensitatis bo-  
dierne malum.*

Num. 8.

*Abusus probato-  
riarum.*

rent, sed ut secretum detegant ipsis proclamanti,  
bos, vnde commouentur veterani, & neophyti, vr  
se se ad iniicem impingant, & alijs ab alijs clauda-  
tur ostium. Hæc tu, serenissime Princeps, tanges, &  
immensitatem hanc recto contrariam, populum  
celerrimè rumpentem comprimes, vt Inquisitio fo-  
rás paucos, & bonos, intus pauciores, & meliores  
sibi optet, & ut numerus militantium Inquisitorum,  
& Familiarium imminuat, prout hæretici: quoniā  
si hostis profigatus est, si exinanitus, ad quid expe-  
ditio tanta, nili ut publicas facultates encruent ipsi,  
qui pro eis recuperandis, aut retinendis mittuntur  
ad pugnam? prout crescit hostilitas, crescat numerus  
bellatorum, et si à concordia Senatuum recedatur,  
non ob familiaritatem, negotiationem, & preces,  
proh dolor! quid acciderit si non cōpimitur à te, quæ  
hīsc diebus subreptiæ excrevit immensitas? nescio  
an, ut depascatur, aut ut vigilerit, quæ vñl contraria  
legis, eam invalidat, & dāna, quæ propulsanda sunt,  
concitat Religione, Fide, Pace, & facultatibus in-  
culcatis.

Num. 10.

Mendacium est  
affirere sanctū In-  
quisitionem odio  
haberi.

Necnon mendaces sunt, cum odio haberi sanctā  
Inquisitionem, & Senatum Ordinum supponunt; &  
Italia sophismata, & tam insolentes procacitatem ec-  
ce uti vanescant: plebs ista usque adhuc querula, in-  
ter paries, & recessus priuatos, lugebat conti-  
nuasseffricationes sophisticorum consiliorum, aut  
tanquam effrenatas, aut tanquam deterentes in-  
dicium, & attestaciones, sed hīsc dichiis detracita  
fronte vehementer effruescit aduersus repurgato-  
res, non quod tā precauerat cadere a iure suo, quā ut  
sanctā Inquisitionē aliqualiter effocandā, aut felici-  
tatem eius effluenda fore timeat, ut minus integre  
cōseruet Religionē, muniat artes, & pacet moris se-  
ditionum; non quod in ipsa formidine periculorū,

Num. 11.

Efferuerat plebs  
pro defensione san-  
ctæ Inquisitionis.

aut

aut in ipsis periculis suam imminutionem aestimaret, sed Fidei fragilitatem in dies penetrantius effodiendam: & evenit haec timoris praevisio, si tantisper eius ministerium reflectatur: quidquid asserant sophyiae eius deprecationes Italiae fide constare, sine sanctae Inquisitionis tam severa, & impendiosa exploratione, Romae enim quid mirum est non perverri Religionem, si ibi suprema Inquisitionis sedes, & ibi omnes Religiosi aut omnes speculatores ex diversis mundi Provincijs selecti, ut ibi pronuncient contendant, explorent, & definiant causas Fidei. Quod exemplum minimè dictis obstat, praescit in quando oculis conspicitur cæcitas aliorum Regnum, & totius Christianitatis clancula vexatio, Gallicæ conspurcatæ, Germaniæ vicatim corruptæ, Danicæ, Angliæ, & Bataviarum penitus eloscatarum. Pluribus exemplis, & testibus comprobatur, solam sanctam Inquisitionem tutamentum ab hoste esse: singulare est, quod depromittur ex Italicae Religionis statu: ergo opportune, & ciuiliter studet populus, ut non suppeditetur exercitium eius, & per consequens falsum est, quod dicitur ipsam in se odium suorum concitare.

Insuper, ut desinant impugnatores iniuste odisse, aut pauciora dissemirint de imaginario hoc odio, ab eis querendo, ubi, unde, quando, aut quæ apparuerunt signa, si vbiq; ebulliunt amoris in veteranis innatis, qui nihilominus respondent verbo, quod calamō signauerunt, comprehendam pro causa soiam: conscientiam Indicūm Inquisitionis, & secretarum tabularum, in quibus obscuritas cognitionum ediscenda ab ipsis ministris Inquisitionis iacet: iustū honne, Princeps, odium est in hos inspectores nosse protapiam adueniam, circumcisam, aut lapsam: aut iniustum est, aut ipsi iniuste, in his munericibus detinentur

*fugit firmi*

Num. 12.

*Italia conservantissimam Religionem, sine Inquisitione, exemplum parvum: m. i. g.*

Num. 13.

*Aliorum Regnum rū amaritudinis dē attendenda.*

Num. 15.

*Odij causa e. q. scilicet ministros in uisitationis, iactuia obscuritatis.*

Num. 14.

*In iustum est odium.*

rent, sed ut secretum detegant ipsis proclamanti,  
bus, vnde commouentur veterani, & neophyti, ut  
se ad insicem impingant, & alijs ab alijs clauda-  
tur ostium. Hæc tu, serenissime Princeps, tanges, &  
immensitatem hanc recto contrariam, populum  
celerrimè rumpentem comprimes, ut Inquisitio fo-  
rás paucos, & bonos, intus pauciores, & meliores  
sibi optet, & ut numerus militantium Inquisitorum,  
& Familiarium immiuatur, prout hæretici: quoniā  
si hostis profligatus est, si exinanitus, ad quid expe-  
ditio tanta, nihil ut publicas facultates enervent ipsis,  
qui pro eis recuperandis, aut retinendis mittuntur  
ad pugnam? prout crescit hostilitas, crescat numerus  
bellatorum, et si à concordia Senatum recedatur,  
non ob familiaritatem, negociationem, & preces,  
proh dolor! quid acciderit si non cōprimitur à te, quæ  
hicce diebus subreptitie excrevit immensitas? nelcio  
an, ut depascatur, aut ut vigiles, quæ vnu contratio  
legis, eam inualidat, & dāna, quæ propulsanda sunt,  
concitat Religione, Fide, Pace, & facultatibus in-  
culcatis.

**Num. 10.** Necnon mendaces sunt, cum odio haberi sanctā  
*Mendacium est* Inquisitionem, & Senatum Ordinum supponunt, &  
*offerere sanctā In-* talia sophismata, & tam insolentes procacitates ec-  
*quisitionem odio* haberi.  
ce uti vanescant: plebs ista usque adhuc querula, in-  
ter parietes, & recessus priuatos, ingebat conti-  
nuæ effractio[n]es sophisticorum coniliorum, & au-  
tanquam estrænatas, aut tanquam deterrentes iu-  
diciū, & attestacionē, sed hicce diebus detracta

**Num. 11.** Effraescit plebs fronte vehementer effraescit aduersus repurgato-  
*Effraescit plebs* pro defensione san-  
*ctae Inquisitionis.* res, non quod tā precaueat cadere à iure suo, qua ut  
sancta Inquisitione aliquatenus effocanda, aut felici-  
tatem eius effundā fore timeat, ut minus integre  
cōseruet Religionē, muniat artes, & pacet monus se-  
ditionum; non quod in ipsa formidine periculorū,  
aut

aut in ipsis periculis suam imminutionem æstimet, sed Fidei frigilitatem in dies penetrantius effodiendam: & evenit hac timoris prævisio, si tantisper eius ministerium reflectatur: quidquid asserant sophistæ eius deprecationes Italiam fidem constare, sine sanctæ Inquisitionis tam secura, & impendiofa exploratione, Romæ enim quid mirum est non perpetri Religionem, si ibi suprema Inquisitionis sedes, & ibi omnes Religiosi, aut omnes speculatores ex diuersis mundi Prouincijs selecti, ut ibi pronuncient contendant, explorent, & definiant causas Fidei. Quod exemplum minimè dictis obstat, præcertius quando oculis conspicitur cæcitas aliorum Regnum, & totius Christianitatis clancula vexatio, Gallicæ conspurcatæ, Germaniæ vicatim corruptæ, Dapiæ, Angliæ, & Bataviæ penitus eloscatarum. Pluribus exemplis, & testibus comprobatur, solam sanctam Inquisitionem tutamentum ab hoste esse: singulariter est, quod depromittur ex Italicae Religionis statu: ergo opportune, & ciuiliter studet populus, ut non sopprimatur exercitium eius, & per consequens falsum est, quod dicitur ipsam in se odium suorum concitat;

Insuper, ut definant impugnatores iniuste odisse, aut pauciora disseminent de imaginario hoc odio, ab eis quæro, vbi, vnde, quando, aut quæ apparuerunt signa, sive vbiq; ebulliunt amoris in veterani innati; qui nihilominus si respondent verbo, quod calamos signauerunt, comprehendam pro causa solam conscientiam Indicum Inquisitionis, & secretarum tabularum, in quibus obscuritas cognationum ediscenda ab ipsis ministris Inquisitionis, iacet: iactu honne, Princeps, odium est in hos inspectores nosse protapiam adueniam, circumcidam, aut lapsam: aut iniustum est, aut ipsi iniuste, in his ministris detinentur

*fieri firmi*

### Num. 12.

*Italia conservantissimæ Religionem, sine Inquisitione, exemplum parvum momenti est.*

### Num. 13.

*Aliorum Regnum ruramaritudo qualiter attendenda,*

### Num. 15.

*Ody causa est, jactu reministros in usum conscientis latitudine obscuritatis.*

### Num. 14.

*Iniustum est odium.*

exploraturi eandem odij causam? iniustum est, si ipsi non licet loqui de contenta in tabulis obscuritate, quam congruentius foret propalari, ut aut taccerent proselyti, aut rarius honores attentarent. Non habetur odio, publicè diligitur; ipsi neophyti tantummodo queruntur liuidi, ipsi sunt qui eam ar-

Num. 16. *Diligitur sancta Inquisitio à vetera nis, odio habetur à neophytis.* guunt, exinde affectu prosequenda est, & vituperanda talis odij mitigatio, oblata ab irrisoribus scelestis, quia melius est amari ab omnibus veteranis, quam à paucis infocatis, aut melius à paucis christicolis, quam à plurimis proselytis Religionis affectatoribus, qui verbo amoretn offertunt, opere flectunt oblationem.

### VER SIC VLV S IX.

*Non est incivilis, et si Senatus Ordinum Militarium, quam promittunt sophyste pompam, si stigmata donet Hæroes, post repurgatam legem, deficiat, & plus maiestatis sibi reputaret abrogata lege.*

Num. 1. *Cuius momenti sit maiestas Senatorum.* NON inde ego, crescat, et si, vel decrescat Senatorum maiestas, sententiam meam mutabo, quando ipsorum, si effrenis foret potestas, corrigi sentirem, quanquam ipsi impugnatores sumum bonum esse insignius vestiri, celsius incedere, submissè quæquam adorari, & sine his, bono maiori destitui Senatoriam maiestatem credant; Religio enim, veritas, & communis utilitas à me præferuntur, ipsidum aliud putauerint, decipientur, quia hic solemnis ad subselia commitatus proclamantium, solum est quædam im-

Num. 2. *Quid eueneret si Duces, Marchiones, & Comites stigmata omnia tenerent.* ginaria ostentatio plus celebritatis habens, quam substantiæ, sic cum sophystæ intuitant Senatores ad maiorem pompam, si Duces, Marchiones, & Comites solos stigmata honorent, detrahent ab intentione stigmatum, & addent pompe, obliiti illius causæ, & fi-

& finis, ad quem si hodie non tendunt, hodie quoque debent, qui militaribus signis decorantur. Quod cōsolant sophystæ, conscij cūm sint ab experimentis, & visa Ordinum Militarium desidia, eas noxijs, & velocius destruendas, quo longius à fine hæc stigmata collocata fuerint.

Sed tamen ipsi duci pecuniosiorum desiderio, eadē consulunt, quæ ipsi appetūt, nobiles, & superbos in suis conatibus tolerant, et si ordo à maioribus institutus destruatur, ecce nobiles assatim cōspicui, aut immunitatibus aucti, inuidi etiam huius humillimi honoris, quo sancta Inquisitio suos ornat, nec dum passi fuerunt plebem humilem eminere, quia inuenierunt sophystas, qui probarent eorum attentationes. Ita factum est, vt penè omnes familiaturas obtineant nobiles, sicuti omnia stigmata primi Hæroes. Hinc plebs alio effugio excogitato, vt ipsa quoq; aſcenderet ad culmen ad ingenuitatū Tribunal quæſtiones suas transtulit. Postmodum Ordinum Militarium stigmata in ipso contactu defecere à fine, & rarius fuit aſpicere militem signatum, quam aulicū, vt frequentius Familiarem nobilem, quam humilē. Ex quibus nostra nobilitas incepit probari inter seru pulum, & finis oppidorum, non in finib⁹ Maurorū, quæ a finitimiſ extensa volabat ad omnes illustris, hodie domestica ambitione ingloriè laborat, non tam fluctuata (vt dixi) huius legis occasione, quam inordinato paucorum ab hinc dietum uſo. Hi sunt effectus pompacitatis à sophystis commendatæ. Ergo si militari disciplinæ conuenit stigmata decrescere, absurdum & incivile erit cōſilium, quo intenditur, vt crescant ob pompam solummodo Señatorum. Ausculta mihi, Princeps, si non tam fastus attendatur quam subſtātia, & remedium, & posthac, si quos stigmata honoraueris, milites fuerint ex' inge-

Num. 3.

*Ad libitum in pecunioſerum consu- lunt sophystæ.*

Num. 4.

*Quomodo confusus fuit ordo omnium honorum.*

Num. 5.

*Malum à nimia afſimatione stig- matum.*

Num. 6.

*Hōſtilis audacia reprimetur, si ſig- mata militibus reſtituta fuerint.*

nūis

neis nati, non Magnates, viribus integrissimi, nobo-  
nis oruati, quomodo audacia hostilis reprimetur ha-  
miliabuntur hostes, qui hodie superbunt, si omne  
tempore, quo signatos vidimus illustriores aulicos  
saginati fuerent Mauri. Inde nullus detrahetur stig-  
matibus splendor, immo pluris, & meliori pretio, mi-  
litibus si ob labores concedantur reputabuntur: nec

Num. 7. Magistratibus committatus, qui si ab eis auferatur  
*Senatorium, comi-* moleste ferent, quia ipsi de istorum militum proba-  
*tatus non excusat* torijs cognoscunt, non secus, ac cognoscebant an-  
*bune ambientes.* tequam Hæroes ea occupassent, immo submissiores

Num. 8. cum sint milites priuati, quam domini, frequentius,  
*Milites priuati* & submissius eos committabantur, isti quoniam  
*submissiores, erūt* ludubrio habent, illustres cum sint, genus suum pro-  
*Senatoribus, quā* bari, illi cum tendant, ut per sanguinis discussionem  
*Hæroes.* ornentur, illis blandientur nimis, vii hodie cum tot  
franguntur aulici his inutilibus committatibus. Si ta-  
men scrupulus probationum modificaretur, non sa-  
tis quieti illis stigmatibus isti bellatores aliud suæ  
virtutis premium efflagitarent, & per consequens  
hos Magistratus, & Principem quoque impotes ho-  
norandi despicerent, nullusque eos ad Senatum se-  
ctaretur. Explora Domine inuasionum utilitatem  
non crescentem, aut decrescentem maiestatem lu-  
dicum, non Hæroum, & neophytorum gloriam.

## VER SIC V L V S . X.

*Non est incivilis, et si Res publica, Ecclesia Toleta-  
na, Senatus Inquisitionis, Ordinum, & Catus  
scholarium hominibus his, ingenio  
præditis careant.*

Num. 1. Priuatum detri-  
mentum ceterum-  
tur, si cuncte perci-  
pientur. Si quidem non est curandum commune damnum,  
si aliud perniciosius cognoscatur, nec priuatū detri-  
mentū, si commune inquietetur; hæc lex cōmuni, &  
Reli-

Religionis recto; & secundo ministerio adiuuat, parui momenti erit aliquibus ingentioris carere, maxime si eorum affectiones sunt morbosae. Quod affectator quidem ab ipsis sophyfisi, in tanto quidem Hispanie gemis splendore, in tantis cognationibus illustribus, & pars non deficiunt homines nulla ex parte suspecti, in Religionis ministerio satis vegetati, qui postquam in Universitatibus fuerunt candidati, apud Reges Consilia tractent ingenio, non solum expeditioni, immo aptiori quoque, qui contionibus, & confessioni auriculari incumbant, & Religionem fergenti vere, levere, prudenter, & subtiliter, non simulatè, infideliter, torporè, & subdolè, sicuti ipsi Proselyni fructus rendebatrum, ex semine suo intonterubiles, & vobis suam scelus discordantes, quos cogit generis materia, & perinacia mentiri, Principes, & Republicam ob lacrum venales expondere, aut de recubitu, & salutationibus discriminatae, semper ambiens pompam, semper opulentias cumulantibus. Præter quæ in quod ipsi sophyfisi causa legent prætextum paucitatem virorum illistrorum, qui fungantur munib[us] publicis, ipsi Principi suadent, ut ad dignitates eligat obscuros, tamen si nobiles essent.

Præterea in quacunque mundi civitate hic scrupulos satius, & desideriosus fuit, in omnibus siquidem discriminantur originarij à peregrinis, vt altiori tangant originarij, viliora peregrini, & abi ipsa Ecclesia corpore vitiosus ab integro, vt hic non ille, sed etiam peragat: moribus, & vita integer ab seclerato, vt hic liberalia, ille viles artes instruet: filii Hæretico-rum, Clericorum, & aliarum gentium, quasi in ipsa carnis sigulatione contaminari viri mattoz in conveneribilis; in qua taro bona proprietas figuratur, quæ venientia non expuit, nec frangit spinas, & tribulos ini-

## Num. 2.

*Hispania cognationes  
illustres plurema.*

## Num. 3.

*Res ciuiles, & sacra  
quomodo expediantur  
à confisis, & quomo-  
do à veteranis.*

## Num. 4.

*Nulla Respublica  
admitit deformes &  
suspectos, eo solum,  
quod præsumunt illorum  
rændustria.*

## Num. 5.

*Reddet suos auos ab  
impuro sanguine con-  
ceptos.*

natōs, semp̄ sumos veteris fornacis redolēns, qui omnes, quamquam maiori industria prædicti sunt, excluduntur, ne parentum memoria excitati, ut genitima viperarum patrissent. Ergo si Ecclesia hæc omnia requisiuit, & semper corporis virtus examinat, ut incapax sit excusus, claudus, spado, homicida, hinc defectus corporei non arguuntur a sophistis, multo minus argui debent animi infæcationes, cum difficultius suppleantur, quod difficilius sanentur animi, quam corporis virtus, præscitum cum hæc despiciantur ornamenti causa, illa immolationis, ne inquinatur Dei cultus in quotidianis laudibus, gloria, & gratiarum actionibus: nec non dexterū regiminis, ac ipsa suffragia, quæ colligenda sunt de Senatoribus, pro temporum, & rerum vicissitudinē, corruptant societatem, quod præcisum est evanire, si despiciatur animi exploratio, quando ille in antiquis conatibus, & affectionibus perseverat. Excludit Ecclesia legitime corpore notarū, ergo melius pertinacē animo: iam designauit, qui corporis labores deformant ornamentum, iam quoque quorum affectiones, & consuetus, contempta illorum industria: ergo civilissimè Senatus, & Ecclesia Toletana ingenium Iudeorum riciunt.

*Pro corollario, conclusio, consilium, & excusatio.*

Ergo si opportuna, si nō absurdā, si civilis post discussionem à me factam conuincitur, necessaria est Religioni, congrua ciuitati, studijs ciuium, ordinii, virtuti, & affectui artium, & non disentienda lex amplius, si nondū imbecillitas corpus occupat, immo suam integratē, & robur illi prouehit, ut in suo loco floreat Religio, cui reverentia, Reipublicæ amplitudo, cognitionū veritas sagri, & nauticæ affectus, artium

**Num. 6.**

*Si virtus corporis ex studiis sophistarum, & fortiori debent excludere animi morbos.*

**Num. 1.**

*Respondet conclusio initio huius declamationis.*

**Num. 2.**

*Vtilitatis probata, post legis discussio non à me facta.*

artium liberalium forma, & Scholiarium compitum, sine ipsa, aut si vigens refrixerit; quidque prater modum, & sine dilectu excrecerit, & tibi imputabitur, qui ab statu praesenti debuisti cogitare futurum euentum, Religioni, tibi, & artibus prospiceret, adhibens idoneos fideiussores.

Sic, ut omnia suo famulatu*m* ciuiliter cedant, recentissimum initium intueri oportet, solum cuique Magnati, Nobili, Ingenuo, Plebeio veterano, & Plebeio neophyto, honoris, aut vilitatis gradum restituere, cautim, & paclatim, ut ille discutatur in easis praecursorijs, quem mores commendant, ille à sancta Inquisitione, Ecclesia Toletana, & Cattib scholiarium, quem antiquitas, patria, Religio, & lex vult, ille in ordinibus, quem origo, virtus bellica, & antiquitas, ille in ingenuis Tribunalibus, quem ingenuitas semper immunis, stirps, & parentum deritatio, non alij, aliter, nec plures, non quem familiaritas, negotiatio, obsequium, & gratia seluum modo recognouerint, quoniam si ordinum Senatus eligat, & descendenter in aulis, non in vigilijs attritum, & iustius progeniem diligenter exploret, illius tepidenumis, me conuincet sophystæ, non sophystice, sed cum ipsa veritate. Si plures signauerit Senatus Ordinu*m*, quam quiliostem aggreti fuerint, inferent ipsi impugnatores inter has ambages exhaustiri plebis facultates, quaeis quoque necessum erit me assentiri: si in quaestionum iudicijs collusio, & assertio publicè videntur, ut obscuretur ignobilitas: patratores potius puniri volo, quam legem oblitterari.

Ex quibus omnibus infero, tramitem breuissimi temporis imponi, notionis formulas arctari, sub mensura contentiosi iudicij, testem, ac iudicem compelli, aut per legem collusoriam, viriditatem legis frangere, & legem trium litium finitarum obseruari, pe-

### Num. 3.

*Status componendus est, si restituantur res suo initio.*

### Num. 4.

*Quid obseruare debeat  
Senatus, Ecclesia To-  
letana, & cattus scol-  
larium.*

### Num. 5.

*Sententia mea contra  
defacrium sop byfarum*

tuta ab impugnatoribus nostris. Item aganda est, Iap.  
sumque ad aliquam hæresim, ex profopia veterana  
orunduni, tamquam suspectum praecaudum; si  
tamen eius soboles post ritus auctoritatis affarim, insposta,  
& explorata ab Inquisitione vetere penitentis iudicetur,  
ab impedimento obstrepsente gradus honoris  
relaxandam.

Num. 6.  
Submitto me correc-  
tione.

Mihi tamen, serenissime Princeps, ita expenden-  
ti sophistarum sententiam, si omne quod translump-  
te, contortè, & violenter dictum inveneris, aut Latinum  
sermonem, aut assertionum nuditatem, par-  
cendum fore spero à tua clementia, & mihi submis-  
sione, qui ab erroribus propè sum, ut non solum cui,  
sed cuiuscunque correctionibus, resipiscam, quam-  
quam non sine exemplo Latinum sermonem elegi,  
memor inquieti, circumspectionis tui aui, qui inti-  
mili huius legis discussione vernacula lingua auda-  
ciā, ut in qua tota plebs imperterritè iudicat, & vo-  
ciferatur, exclusi sunt quod hæc arcana, arcana, etiā,  
& vchementer lingua discussienda putauit. Non si  
ne circumspectione scriptorum testimonia omisi, si  
declamauit, & ea est natura Declamationis, vt sint re-  
stibus loquendum sit, aut quia vera, & notoriad es-  
sent esse ea, de quibus declamandum est, ut huius  
legis causa, & perpetuitas, pro quibus declamauit, aut  
si huius legis impugnatores satis putarunt suam ca-  
lamniam apparenter significaram, absque restitu-  
transumptione fore præpotentem, ut repurgare-